Crédito a clientes 244.966 30.060 13.209 10.143 7.177 29.292 334.847

Carteira de Rendimento Fixo 31.668 6.796 4.097 6.575 7.210 22.120 78.466

TOTAL ATIVO 397.012 37.972 17.449 17.226 14.707 51.944 536.310

PASSIVO

Interbancário e Bancos Centrais 109.210 1.306 159 88 37 211 111.011

Depósitos de clientes 172.804 44.888 27.696 19.140 15.122 108.755 388.405

Emissões 11.280 7.875 7.497 12.198 6.194 12.664 57.708

TOTAL PASSIVO 293.294 54.069 35.352 31.426 21.353 121.630 557.124

DIFERENÇA ATIVO MENOS
PASSIVO 103.718 (16.097) (17.903) (14.200) (6.646) (69.686) (20.814)

COBERTURAS (33.399) 7.251 3.465 10.909 2.980 8.764 (30)

DIFERENÇA TOTAL 70.319 (8.846) (14.438) (3.291) (3.666) (60.922) (20.844)

   3. Gestão do risco
   Grupo CaixaBank | Contas Anuais 2021

127

A seguir é apresentada a sensibilidade da margem de juros e do valor económico das nassas sensíveis do balanço para um cenário

de subida e descida de taxas de juro instantâneo de 100 pontos básicos:

SENSIBILIDADE DAS TAXAS DE JURO

(% adicional relativamente ao cenário base / taxas implícitas de mercado)

 +100 PB -100 PB

Margem de juros (1) 12,78% (4,28%)

Valor patrimonial das massas sensíveis do balanço  (2) 4,44% (10,58%)

(1) Sensibilidade a 1 ano da margem de juros das massas sensíveis do balanço.

(2) Sensibilidade do valor económico-base das rubricas sensíveis do balanço sobre a Tier 1.

No que faz referência às ferramentas e sistemas de medição, é obtida informação relevante ao nível de transação das operações do

balanço sensível a partir de cada uma das aplicações informáticas que gerem os vários produtos. A partir desta informação são

preparadas bases de dados com algum grau de agregação, para acelerarem os cálculos sem perderem qualidade nem fiabilidade na

informação nem nos resultados.